Outrossim informamos, que o valor efetivo da contratação poderá variar em função de
alterações tarifárias da CAEMA, oscilações de consumo e variação inflacionária, bem como a inclusão
ou exclusão de matrículas, motivos pelos quais se propõe um valor estimado mensal de R$ 29.166,67
(Vinte e nove mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), totalizando o valor anual
estimado de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais), garantindo assim a cobertura
adequada diante às variações observadas e possíveis reajustes tarifários.

Entretanto, para fins de dotação orçamentária para o exercício de 2025, estimamos o

valor total de R$ 50.517,50 (Cinquenta mil, quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos)
para o período de novembro a dezembro de 2025.

Abaixo seguem as unidades pertencentes a Defensoria Pública do Estado que
atualmente são abastecidos pela empresa CAEMA, nos termos da lei n.º 8.666/93, sob o contrato nº
109/2022 - Processo n.º 087/2022.

[...]

Maranhão - CAEMA

Descrição
Contratação de Prestação de Serviço de
Abastecimento de Água e Esgoto para a Sede e
Núcleos Regionais da Defensoria Pública do
Estado do Maranhão

Categoria de serviço (Inexigibilidade) 22845

Valor Total estimado do contrato R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais)

Valor Total estimado para dotação
orçamentária (novembro e dezembro de
2025)

R$ 50.517,50 (Cinquenta mil, quinhentos e
dezessete reais e cinquenta centavos)

São Luís–MA, em 15 de agosto de 2025.

Pedro Augusto Soares Pereira
Assessor Júnior

Divisão de Logística e Consumo Consciente

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696

[...]

promover educação ambiental e a conscientização pública sobre o uso racional 

dos recursos naturais; e 

XIV. exercer demais atividades que lhe compete executar, nos termos da legislação 

aplicável. 

TÍTULO II 

DO CAPITAL E DAS AÇÕES 

Art. 7º. O Capital Social subscrito e integralizado é de R$ 2.249.482.402,66 

(dois bilhões, duzentos e quarenta e nove milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, 

quatrocentos e dois reais e sessenta e seis centavos), representados por 2.249.482.403 

(dois bilhões, duzentos e quarenta e nove milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, 

quatrocentos e três) Ações Ordinárias Nominativas, sem valor nominal. 

§ 1º. A Companhia está autorizada a independente de reforma estatutária e mediante 

deliberação do Conselho de Administração, aumentar seu Capital Social até o limite de 

R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais), divididos em 3.000.000.000 (três

[...]

Unidade Gestora: 080101; Classificação Orçamentá- 
ria: 03.092.03412656.000165; Natureza da Despesa: 33904017 
— computação em muvem - infra como servigo. Fonte do Recurso: 
0101000000. VALOR: o valor global do presente Instrumento, para 
30 (trinta) meses, é de RS 798.849,38 (setecentos e noventa e oito 
mil, oitocentos e quarenta e nove reais e trinta e oito centavos), com- 
preendendo todas as despesas e custos diretos e indiretos necessá- 
Tios à perfeita execugdo deste Contrato. DATA DA ASSINATURA: 
19/12/2022. VIGENCIA: o prazo de vigéncia deste Contrato será de 
30 (trinta) meses, a partir da data da sua assinatura, podendo, por in-

[...]

das despesas inerentes a este contrato correrdo a cargo da Ativida- 
de UG: 080101; Programa de Trabalho nº 0309203412656000165, 
Elemento de Despesa nº 33903919- Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis e FR 0101000000. VALOR: o valor global estimado 
do presente contrato é de R$ 1.422.000,00 (um milhão, quatrocentos 
e vinte e dois mil reais), e nele deverão estar inclusos todas as espé- 
cies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, 
material, mão de obra, instalações e quaisquer despesas inerentes ao 
ajuste. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2022. VIGÊNCIA: o con-